
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” 
MOIE di MAIOLATI SPONTINI -CASTELPLANIO-POGGIO S.  MARCELLO 

 
v ia  Vene zia ,  14 –  60030 Maio la t i  Spont i n i  (AN)  

Te le fono    0731701149  –   0731701976 -  0731703225  - 0731702954 
Codic e meccanograf ico :  ANIC83700Q        Cod ice F i sca le :  91017910422    Cod i ce Univoco Uf f i c i o :  UF88EL 

E-ma i l    ANIC8 3 7 0 0 Q@p ec . i s t ru z ione . i t             ANIC8 3 7 00 Q@ i s t ru z io n e . i t       URL:h t t p : / /www.co mp ren s i vo mo ie . i t  

 

  
Prot. nr. 0003053/C14 
               Moie, 18/04/2020 
  
 
Oggetto: assegnazione dispositivi in comodato d’uso a sostegno degli alunni con bisogni tecnologici 
espressi dalle famiglie  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA l’emergenza epidemiologica in atto Covid-19; 

VISTA l’attivazione della didattica a distanza disposta in questo Istituto scolastico con atto dirigenziale 
del 5 marzo 2020; 

RILEVATA l’oggettiva difficoltà di alcune famiglie ad assecondare i figli nei bisogni strumentali 
indispensabili per poter fruire della didattica a distanza; 

CONSIDERATO CHE l’Istituto intende concedere in comodato d’uso gratuito dei dispositivi al fine di 
favorire la didattica a distanza; 

VISTA la nota MIUR 562 del 28 marzo 2020; 

VISTA la ns. nota prot. nr. 2699 del 06/04/2020 inviata a tutte le famiglie degli alunni “Concessione in 
comodato d’uso gratuito di dispositivi per favorire la didattica a danza”; 

VISTE le richieste pervenute da parte dei genitori entro il termine stabilito del 11/04/2020; 

DATO ATTO che sono pervenute entro i termini nr. 21 richieste; 

ATTESO che, a seguito di revisione di pc portatili in possesso di questo Istituto, risultano disponibili un 
numero pari di PC da destinare all’uso di cui sopra; 

VISTI i criteri stabiliti dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO che non è necessario attivare apposita istruttoria per redigere una graduatoria con 
relativo punteggio dal momento che tutte le domande regolarmente inoltrate possono essere utilmente 
soddisfatte; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” ed in particolare l’art. 120; 

VISTO il d.lgs. 165/2001; 
 

DECRETA 
  

1. Di concedere, per tutto quanto in premessa richiamato, in comodato gratuito per utilizzo 
temporaneo (ovvero per il tempo di attivazione della didattica a distanza) n. 21 pc già in 
possesso della scuola, a beneficio degli studenti di questo Istituto Comprensivo per i quali sono 
state inoltrate regolari istanze entro i termini stabiliti dalla nota informativa n.2699 del 6 aprile 
2020; 

mailto:ANIC83700Q@pec.istruzione.it
mailto:ANIC83700Q@istruzione.it
http://www.comprensivomoie.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” 
MOIE di MAIOLATI SPONTINI -CASTELPLANIO-POGGIO S.  MARCELLO 

 
v ia  Vene zia ,  14 –  60030 Maio la t i  Spont i n i  (AN)  

Te le fono    0731701149  –   0731701976 -  0731703225  - 0731702954 
Codic e meccanograf ico :  ANIC83700Q        Cod ice F i sca le :  91017910422    Cod i ce Univoco Uf f i c i o :  UF88EL 

E-ma i l    ANIC8 3 7 0 0 Q@p ec . i s t ru z ione . i t             ANIC8 3 7 00 Q@ i s t ru z io n e . i t       URL:h t t p : / /www.co mp ren s i vo mo ie . i t  

 
 

2. Di dare atto che i dispositivi portatili, stante le attuali misure sanitarie di contenimento, verranno 
consegnati dalla Protezione Civile, previa comunicazione ai sensi della l. 241/90 e pre-
informazione telefonica da parte della segreteria della scuola circa la data di consegna; 

3. Di approvare il fac-simile di contratto di comodato gratuito, allegato alla presente, che dovrà 
essere debitamente sottoscritto da uno dei genitori all’atto della consegna del pc portatile per 
accettazione di tutto quanto in esso contenuto. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Patrizia Leoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ANIC83700Q@pec.istruzione.it
mailto:ANIC83700Q@istruzione.it
http://www.comprensivomoie.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” 
MOIE di MAIOLATI SPONTINI -CASTELPLANIO-POGGIO S.  MARCELLO 

 
v ia  Vene zia ,  14 –  60030 Maio la t i  Spont i n i  (AN)  

Te le fono    0731701149  –   0731701976 -  0731703225  - 0731702954 
Codic e meccanograf ico :  ANIC83700Q        Cod ice F i sca le :  91017910422    Cod i ce Univoco Uf f i c i o :  UF88EL 

E-ma i l    ANIC8 3 7 0 0 Q@p ec . i s t ru z ione . i t             ANIC8 3 7 00 Q@ i s t ru z io n e . i t       URL:h t t p : / /www.co mp ren s i vo mo ie . i t  

 
LP/lp 

 
 

FAC-SIMILE DI CONTRATTO DI COMODATO D’USO 
 

Con la presente scrittura privata valevole a tutti gli effetti di legge si stabilisce il presente contratto tra 
L’Istituto Comprensivo “C. Urbani” di Moie di Maiolati-Castelplanio-Poggio San Marcello, nella persona 
della sua Dirigente Scolastica Prof.ssa Leoni Patrizia (comodante) e il genitore (comodatario) 
………………………………..dell’alunno  …………………….iscritto alla classe ……. scuola 
…………………………………………….. 

premesso che 
 

l’Istituto Comprensivo “C. Urbani” di Moie di Maiolati-Castelplanio-Poggio San Marcello, vista 
l’emergenza epidemiologica COVID-19 in atto intende consegnare in comodato d’uso agli studenti con 
bisogni tecnologici, a seguito di istanza prodotta dalle famiglie, un pc portatile al fine di favorire la 
realizzazione della didattica a distanza 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
 

Il presente contratto di concessione di beni in uso gratuito tra le parti, redatto in duplice originale. 
Il comodante cede in comodato d'uso gratuito al comodatario il PC marca ……………   modello  
……………..  n. seriale …………………. identificato con numero di inventario di Istituto nr. …., 
nella disponibilità dell’Istituto, del valore di € 300,00 (IVA compresa). Tale pc portatile, di seguito 
denominato bene, è ceduto dal comodante al comodatario alle seguenti condizioni: 
 

Art. 1 
Consegna del bene oggetto del contratto 

1. Il comodante consegna il bene direttamente al comodatario all’atto della stipula del presente contratto. 
2.Il comodatario si impegna a restituire il bene al termine delle attività scolastiche con modalità a 
distanza; 
3.La consegna del bene è attestata da una specifica dichiarazione rilasciata dal comodatario in calce al 
presente contratto. Il comodatario sottoscrive tale dichiarazione dopo avere avuto l'opportunità di 
verificare la completezza del materiale ricevuto in consegna, la sua corretta funzionalità, nonché 
l'assenza di vizi tali da rendere il bene non idoneo al suo pieno utilizzo o tali da arrecare pregiudizio e 
danni a chi se ne serva. 
 

Art. 2 
Uso, custodia e conservazione 

Il comodatario può servirsi del bene ricevuto in comodato per l’uso cui il bene stesso è destinato. 
Inoltre, il comodatario si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni prescritte dal presente contratto e, 
in particolare, ha l’obbligo di: 
 
1. conservare con la massima cura il bene concesso in comodato d’uso impiegando la diligenza del 
buon padre di famiglia, di cui all’art. 1804 comma 1, Codice Civile; 
2. non trasferire a terzi né mettere a disposizione di terzi il bene oggetto del presente contratto (divieto di 
sub-comodato); 
3. provvedere, a propria cura e spese, alla manutenzione e alle riparazioni ordinarie e straordinarie del 
bene per mantenerlo in perfetta efficienza; 

mailto:ANIC83700Q@pec.istruzione.it
mailto:ANIC83700Q@istruzione.it
http://www.comprensivomoie.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” 
MOIE di MAIOLATI SPONTINI -CASTELPLANIO-POGGIO S.  MARCELLO 

 
v ia  Vene zia ,  14 –  60030 Maio la t i  Spont i n i  (AN)  

Te le fono    0731701149  –   0731701976 -  0731703225  - 0731702954 
Codic e meccanograf ico :  ANIC83700Q        Cod ice F i sca le :  91017910422    Cod i ce Univoco Uf f i c i o :  UF88EL 

E-ma i l    ANIC8 3 7 0 0 Q@p ec . i s t ru z ione . i t             ANIC8 3 7 00 Q@ i s t ru z io n e . i t       URL:h t t p : / /www.co mp ren s i vo mo ie . i t  

4. conservare l’imballo originale del bene, oltre a tutta la documentazione di accompagnamento del bene 
stesso; 
5.custodire il bene consegnato, la cui cura è esclusivamente del comodatario al quale è affidato in 
quanto strumento personale che lo studente deve avere con sé come corredo di studio quotidiano; 
6. mantenere sempre leggibile il numero di matricola e l’etichetta di inventario del bene e segnalarne 
l’eventuale distacco per opportuna sostituzione; 
7.usare il bene nel rispetto di tutte le leggi e normative comunitarie, nazionali, regionali e locali in vigore 
o che entreranno in vigore durante la durata del contratto; 
8.assumersi ogni rischio e responsabilità, nei confronti di terzi, conseguente all’utilizzo del bene 
rinunciando a qualsiasi diritto, ragione e azione verso il comodante; 
9. comunicare in maniera tempestiva qualsiasi variazione di residenza. 
Il comodante ha facoltà di richiedere il ripristino totale o parziale del bene a cura e spese del 
comodatario, fatti salvi gli eventuali provvedimenti del caso. 
Il mancato rispetto di una o più delle disposizioni di cui sopra può determinare la risoluzione anticipata 
del contratto da parte del comodante, mediante richiesta scritta. 
 

Art. 3 
Durata 

Il rapporto di comodato d’uso, oggetto del presente contratto, decorre dal giorno della firma del presente 
contratto e della dichiarazione di consegna del bene. Il presente contratto scade al termine dell’anno 
scolastico 2019/2020, salvo quanto previsto dal successivo art. 4 - Risoluzione anticipata del contratto. 

 
Art. 4 

Risoluzione anticipata del contratto 
 

Il contratto di comodato d’uso si scioglie anticipatamente nei seguenti casi: 
1. Ritiro o trasferimento dell’allievo ad altro Istituto. 
2. Conclusione della didattica a distanza; 
Il contratto inoltre può essere risolto anticipatamente dal comodante nel caso di mancato rispetto di una 
o più delle disposizioni indicate nel precedente art. 2 - Uso, custodia e conservazione e di quanto 
previsto nel successivo art. 6 - Risarcimento danni. 
In caso di risoluzione anticipata del contratto, il comodatario dovrà procedere alla restituzione del bene 
secondo quanto specificato nel successivo art. 5 - Restituzione del bene. 
 

Art. 5 
Restituzione del bene 

 
Alla scadenza del contratto di comodato, o alla sua risoluzione anticipata, il comodatario è tenuto alla 
restituzione del bene. 
I termini di riconsegna verranno indicati mediante apposito avviso nel caso di scadenza naturale del 
contratto. 
In caso di risoluzione anticipata la consegna dovrà avvenire con le seguenti modalità: 
a) contestualmente al verificarsi dei casi di cui al precedente art. 4, punto 1; 
b) entro cinque giorni lavorativi al verificarsi dei casi di cui al precedente art. 4, punto 2; 

 
 

Art. 6 
Rinvii 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente contratto, si applicano le disposizioni di cui agli 
articoli 1803 e seguenti del codice civile, ove compatibili. 

mailto:ANIC83700Q@pec.istruzione.it
mailto:ANIC83700Q@istruzione.it
http://www.comprensivomoie.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” 
MOIE di MAIOLATI SPONTINI -CASTELPLANIO-POGGIO S.  MARCELLO 

 
v ia  Vene zia ,  14 –  60030 Maio la t i  Spont i n i  (AN)  

Te le fono    0731701149  –   0731701976 -  0731703225  - 0731702954 
Codic e meccanograf ico :  ANIC83700Q        Cod ice F i sca le :  91017910422    Cod i ce Univoco Uf f i c i o :  UF88EL 

E-ma i l    ANIC8 3 7 0 0 Q@p ec . i s t ru z ione . i t             ANIC8 3 7 00 Q@ i s t ru z io n e . i t       URL:h t t p : / /www.co mp ren s i vo mo ie . i t  

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi del DPR n. 131 del 26/4/1986. In 
questa ipotesi, sono a carico dell'interessato le spese di registrazione, così come le spese inerenti 
all’imposta di bollo del presente contratto. 
Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 del codice civile il comodatario dichiara di aver letto e di accettare 
integralmente il presente contratto. 
 
 
 
 
Firma del comodatario  
IL GENITORE _________________________________ 
 
 
Firma del comodante 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Patrizia Leoni   __________ ______________ 
 
 
 
Il sottoscritto (nome del genitore) ____________________________, in qualità di comodatario, dichiara di ricevere 
in data _____________il pc in oggetto nello stato di conservazione dichiarato dal comodante. 
In fede 
 

_______________, lì _______2020 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI

mailto:ANIC83700Q@pec.istruzione.it
mailto:ANIC83700Q@istruzione.it
http://www.comprensivomoie.it/

		2020-04-18T21:16:20+0200
	LEONI PATRIZIA




